4

Дело  № 5-63-112/2023
(данные изъяты)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня 2023 года                                                                              пгт Ленино

И.о. мирового судьи судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Иванова В. В.,
(данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты) прокуратурой Ленинского района по обращению (данные изъяты). проведена проверка исполнения требований трудового законодательства в деятельности (данные изъяты). По результатам проверки установлено, что на основании трудового договора от (данные изъяты) на должность (данные изъяты) бессрочно трудоустроена (данные изъяты) Главой (данные изъяты) утверждена должностная инструкция (данные изъяты), с которой (данные изъяты). ознакомлена (данные изъяты)Уведомлением главы (данные изъяты) от (данные изъяты) об изменении условий трудового договора (данные изъяты). извещена, что в должностную инструкцию (данные изъяты)в связи с дополнительными обязанностями, связанными с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Крым, будут внесены изменения, которые вступят (данные изъяты). Также (данные изъяты) предупреждена о том, что в случае ее отказа от предложенной работы с последней будет расторгнут трудовой договор. С указанным уведомлением (данные изъяты)ознакомлена (данные изъяты), письменных возражений на предлагаемые изменения в должностную инструкцию (данные изъяты)не представила. Постановлением главы (данные изъяты)  от (данные изъяты) утверждена новая инструкция (данные изъяты), с которой (данные изъяты) ознакомиться отказалась, в связи с чем, составлен соответствующий акт от (данные изъяты) Уведомлением главы (данные изъяты)  от (данные изъяты) о расторжении трудового договора (данные изъяты) предложена должность (данные изъяты), на время декретного отпуска основного работника. Также (данные изъяты) предупреждена о расторжении трудового договора в случае ее отказа от предлагаемой должности. С указанным уведомлением (данные изъяты) ознакомлена (данные изъяты) На основании приказа (распоряжения) главы (данные изъяты)  от (данные изъяты) уволена с занимаемой должности (данные изъяты)в связи с отказом от подписания должностной инструкции. Указанная процедура прекращения трудовых отношений с (данные изъяты). произведена в нарушение требований ст. 74 ТК РФ.
В судебное заседание Иванов В.В. явился, вину в совершенном правонарушении не признал, пояснил, что (данные изъяты) работая (данные изъяты) отказывалась выполнять распоряжения главы, поскольку функции в должностной инструкции указаны не были, в связи с чем, должностную инструкцию изменили, желая чтобы работник выполнял все необходимые функции. Однако, что при увольнении допустили ошибки.
Потерпевшая (данные изъяты)в судебном заседании указала на то, что была уволена с занимаемой должности незаконно, глава (данные изъяты)  не соблюдал трудовое законодательство, в связи с чем, просит привлечь его к административной ответственности. Также указала, что с (данные изъяты)года она восстановлена в занимаемой должности по решению суда.
Помощник прокурора Ленинского района Республики Крым (данные изъяты) полагал, что вина Иванова В.В. подтверждается доказательствами, собранными в материалах дела.
Частью 2 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, если иное не предусмотрено частями 3, 4 и 6 настоящей статьи и статьей 5.27.1 настоящего Кодекса, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Выслушав пояснения Иванова В.В., потерпевшей (данные изъяты) помощника прокурора Ленинского района Республики Крым (данные изъяты)., изучив материалы дела, прихожу к выводу, что вина Иванова В.В. подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты), жалобой (данные изъяты). от (данные изъяты), объяснениями Иванова В.В. от (данные изъяты), объяснениями (данные изъяты) от (данные изъяты), трудовым договором (данные изъяты) заключенным между Администрацией и (данные изъяты)., уведомлением об изменении условий трудового договора (данные изъяты) об отказе (данные изъяты)от подписи, уведомлением от (данные изъяты)о расторжении трудового договора с (данные изъяты)., экземпляр которого получен на руки (данные изъяты), приказом (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) об увольнении (данные изъяты), должностной инструкцией (данные изъяты), постановлением от (данные изъяты) об утверждении должностных инструкций (данные изъяты) с новой должностной инструкцией, решением (данные изъяты), а также апелляционным определением Верховного Суда Республики Крым от (данные изъяты)
Так, действительно в разделе (данные изъяты) Инструкции (новой) (данные изъяты) на (данные изъяты)возлагаются отдельные обязанности по участию в составлении (разработке) проектов муниципальных нормативных правовых актов (данные изъяты), внесении изменений в действующие нормативные правовые акты (данные изъяты), подготовке методических материалов и предложений по вопросам обеспечения деятельности (данные изъяты)  и другие обязанности.
Такие обязанности не содержала должностная инструкция (данные изъяты), подписанная (данные изъяты)
Изменение условий трудового договора работодателем в одностороннем порядке по правилам ст. 74 ТК РФ возможно в связи с изменением организационных или технологических условий труда, за исключением изменения трудовой функции работника.
Согласие работника (данные изъяты)на изменение трудовой функции не получено в установленном законом порядке.
Повторность состава правонарушения указанная в части 2 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается постановлениями (данные изъяты) о назначении административного наказания от (данные изъяты), вынесенными инспекцией по труду Республики Крым.
Действия Иванова В.В. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение трудового законодательства лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Иванова В.В. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признаёт наличие у Иванова В.В. на иждивении (данные изъяты)
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
Учитывая изложенное, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного штрафа в пределах предусмотренных санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 5.27, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Иванова В. В., (данные изъяты), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
(данные изъяты)
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

	Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева